附件 3：

关于北京法院 2024 年度考试录用公务员

专业考试若干问题的说明

各位考生：

北京法院 2024年度考试录用公务员专业考试相关工作

安排已发布，现将专业考试相关问题说明如下：

一、关于设置专业考试环节的依据

依照中组部及“两高”联合下发的组通字[2004]50号文

件，地方各级人民法院、检察院补充工作人员，必须按照“凡

进必考”的要求，实行省级统一招考。据此，报考北京法院

系统各类职位的考生，还需参加北京市法院系统组织的专业

考试。

二、关于专业考试试卷的说明

北京法院 2024年度专业考试试卷依据考试职位的不同，

分为五类综合性试卷：

（一）法官助理

法官助理专业考试围绕法院审判工作的实际需要，以现

行基本法律及相关司法解释为考试依据，内容主要涵盖综合

知识（政治理论、廉政纪律等）、法律专业知识（与刑事、

民事、商事、知产、行政等专业相关的实体法和程序法）、

文字写作。主要考查考生运用法学专业知识，认识、分析和

解决审判中实际问题的能力及文字表达能力。

（二）司法警察

司法警察专业考试围绕法院司法警察工作的实际需要，

内容主要涵盖综合知识（政治理论、廉政纪律等）、法律专

业知识（宪法、刑法及刑法修正案、刑事诉讼法、刑事诉讼

法司法解释、民法典、民事诉讼法、民事诉讼法司法解释、

警察法等）、文字写作，主要考查考生的基础法律知识及文

字表达能力。

（三）综合行政

综合行政专业考试围绕从事法院各项司法行政工作的

实际需要，主要涵盖综合知识（政治理论、廉政纪律等）、

文字写作，主要考查考生相关基础知识及文字表达能力。

（四）财务会计

财务会计专业考试围绕从事法院财务会计工作的实际

需要，主要涵盖综合知识（政治理论、廉政纪律等）、财务

会计专业知识、文字写作，主要考查考生财务会计专业知识

及文字表达能力。

（五）信息技术

信息技术专业考试范围主要围绕从事法院信息技术工

作的实际需要，主要涵盖综合知识（政治理论、廉政纪律等）、

计算机和信息技术专业知识、文字写作，主要考查考生思想

政治理论、计算机和信息技术基础知识和应用。

三、关于专业考试题型

法官助理试卷题型为：单项选择题、多项选择题、案例

分析题及写作题。

司法警察试卷题型为：单项选择题、多项选择题、案例

分析题及写作题。

综合行政试卷题型为：单项选择题、多项选择题、公文

写作题及写作题。

财务会计试卷题型为：单项选择题、多项选择题、判断

正误题、分析简答题及写作题。

信息技术试卷题型为：单项选择题、多项选择题、判断

正误题、分析简答题及写作题。

上述题型中的写作题为议论文写作。

四、关于专业考试往年真题及辅导用书

为防止出现考试衍生产业，加重考生负担，北京法院不

指定任何考试辅导用书，不举办也不委托任何机构举办考试

辅导培训班。目前为止，北京法院未向社会发布往年真题。

专业考试各个工作环节均不收取任何费用，考生不需向

任何组织或个人交纳任何费用。

五、关于心理测试方式

心理测试采用填涂机读卡方式进行，侧重从心理素质角

度检验考生是否适合法院工作。

心理测试机读卡须使用 2B铅笔填涂，考生须自备相关

文具。

北京市高级人民法院

2024年 1月 19日